Nam quid dicam de iis, qui sibi fictis scelerum condonationibus suauissime

961 Superstitiosus imaginum cultus* C-H: om.
A B.

Thompson, *The Translations of Lucian by Erasmus and St. Thomas More*, Ithaca, New York, 1940, pp. 24–27. Gullible credulity about ghostly apparitions is the main target of Er.'s colloquy *Exorcismus* (*ASD* I, 3, pp. 417–423).
959–960 *sacrificis et concionatoribus* 'Palam est, hic non reprehendi miracula, sed conficta, et conficta ad quaestum, quo plus extorqueant a mulierculis et senibus, stulteque credulis. Nam his difficillime credunt, qui maxime credunt Euangelio. Et fere videmus, vt qui huiusmodi fabulamentis maxime fidem habent, apud hos Euangelii leuissima sit autoritas. Videtur autem taxare genus hominum illaudatum, quos vulgo quaestuarios vocant, qui circumferentes sanctorum reliquias, magna impudentia solent apud populum huiusmodi portenta narrare, quae post ipsi inter pocula rident. [1532] Quaesito lector, expende locum, et vide an hic damnetur pius cultus diuorum, ac non potius superstitionis. Superstitiosus est qui colit diuum ob id, quod frustra sibi quis a deo promitteret: neque enim conspecta trinitatis imago praestat, ne eo die male pereas, vt cumque viuas: dein quod incertum est. Quis enim pollicitus est, hoc hunc aut illum diuum posse? Praeterea quod id petitur a diuo velut autore, quod dare solius est dei. Postremo secum pugnantia petunt, dum cupiunt bene mori, quum non desinant male viuere. Haec tantum notat Moria' (L.).

962–963 *Polypheum Christophorum* 'Polypheum vocat, quod hunc immanni, et plusquam gigantea magnitudine fingant pictores et sculptores, et malum, baculi loco tenentem ingressum vndas, qualis Polypheus apud

962 vt G H: om. A–F.
970 fictis B–H: factis A.

Vergilium, quem .3. Aeneidos sic describit [quotes *Aen.* III, 658–659, 664–665]. Quem et Homerus *Odyssae* I. [i.e. iota, IX, 190–192] (L.). Cf. *Coll. Peregrinatio* (*ASD* I, 3, p. 484, l. 501 and note). Gigantic pictures or statues of St. Christopher were displayed in very many churches, from cathedrals to small parish churches, especially in the fifteenth century. See E. Mâle, *L'Art religieux de la fin du moyen âge*, Paris, 1922, p. 185, and M. Rat's note to P. Nolhac's translation (p. 281).

963 *eo die ... perituri* 'Quaesito quid dici potuit stultius aut superstitionis? et tamen mirum, quam id vulgo persuasum habeatur. Quis istiusmodi plusquam haereticas opiniones insaeuit in animos Christianorum? Bene morietur, quisquis vixerit in Christo, non qui ligneum viderit Christophorum' (L.). This belief was the reason for placing the representation of St. Christopher in a prominent place in church so that it might be seen by all attending mass (L. Réau, *Iconographie de l'art chrétien*, Paris, 1955–59, III, 305–306). The following couplet was often placed beneath the picture or statue: 'Christophori sancti speciem quicunque tuetur, Ista nempe die non morte male morietur.' *Acta Sanctorum*, 25 July VI, Antwerp, 1729, XXXII, 135–136. See also Er., *Apolog. adv. rhaps. Alb. Pii*, LB IX, 1162 D, and Walther 2727.